Quid

Quòd de eodem verbo dictum sit, Exultauit de gigas ad currendam viam.

## CAPVT XV.

- Sapient. 18.** **I**Am descriptio eius prælibata diligentius considerata est, Omnipotens, inquit, sermo tuus domine, exiliens de cælo à regalibus sedibus, durus debellator, in medijs exterminij terram profiliuit, gladius acutus, in simularum imperium tuum potrans, & stans repleuit omnia morte, & vsque ad cælum attingebat stans in terra. Nonne magnum & fortem in his verbis, gigantem agnoscis gigantem illum, de quo Psalmista canit, Exultauit vt gigas ad currendam viam suam, à summo cælo egressio eius? Quis enim alius gigas per incarnationem de cælo descendit, & superato mortis imperio, cum victoria in cælum ascendit? quod Psalmista prophætico spiritu debellator profiliuit in terram, & vsq; ad cælum pertingebat in terra transiit Magnus vtiq; gigas, qui stans in terra, vsque ad cælum pertingebat, quod Psalmista dixit de futuro prophætans. A summo cælo egressio eius, & occurus eius vsque ad summum eius. Et quod sapiens ille dixit de præterito memorans, Exiliens de cælo à regalibus sedibus in terram profiliuit, & vsq; ad cælum attingebat stans in terra. Eandem vnus eiusdemq; qui & incarnatus venturus erat in mundum, & nondum incarnatus venerat super Aegyptum, velocitatè pariter & magnitudinem gigantem, magnificè prædicant. Verùm quia præsentis operis susceptum vel propositum non est, eiusmodi mysteria perquirere, sed bellorum verbi Dei quondam velut historia terebre, hoc nunc in laudem victoriæ eius breuiter dicendum, quia dignum se fecit iste omnipotens sermo domini, quòd tunc de cælo à regalibus sedibus saliter exiuit, quòd durus debellator gladiusq; acutus in medijs exterminij terram profiliuit. & stans omnia morte repleuit, videlicet ita, vt non esset domus in qua non iaceret mortuus à primogenito Pharaonis, qui sedebat in solio eius, vsque ad primogenitum captiuæ quæ erat in carcere, & omne primogenitum tumentorum.

Idem verbum Dei Aegyptijs fuisse gladium acutum, filijs autem Israel agnum mitem & mansuetum.

## CAP. XVI.

- M**irabile vtiq; fecit inter domos Aegyptiorum & domos Israel vno eodemq; tempore, vna eademq; nocte. Ilic, id est, in domibus Aegyptiorum tanquam durus bellator erat, tanquam gladius acutus sententiam vibrabat. In domibus autem filiorum Israel mitem se & humilem natura esse signabat, Per agnum, simplex & mansuetum animal, quod immolari iussuratur. Deus namq; mitis & humilis est, neq; apud nos talis didicit esse filius Dei, ex quo carnem nostram assumpit, vt dicet, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, sed talis erat priusquam cælum & terra fierent, natura, proprietate, non cuiusquæ imitatione. Intet nos istud non dicere venie, sed docere. Peccantium impietas rebellando hoc meretur, quòd talis esse videtur, vt de illo tempore dictum est. Durus debellator & gladius acutus, videlicet quorum cor durum mansuetudine & patientia eius abuitur, vt ille Pharaon durus & superbus. Ille enim vbi primùm audiuit. Hæc dicit dominus Deus Israel, dimitte populum meum vt sacrificet mihi in deserto. Quis est dominus, ait, vt audiam vocem eius, & dimittam Israel? nescio dominum, & Israel nõ dimittam. Ita incipiens, magisq; ac magis cor suum indurans & aggregans, hoc emeruit, vt iste mitis & humilis contineret mansuetudinem suam, & ostèderet in eum fortitudinem suam. Veruntamè neq; ipsum, neq; Aegyptios cæteros durus iste debellator debellauit, per semetipsum primogenita percutiendo, sed percussori, videlicet angelo malo, potestatem dando. De quo dixit ipse ad Moysen & Aaron. Cuncq; videris sanguinem in superliminari, & in vtroque poste, transcendet ostium, & non sinet percussorem ingredi domos vestras & ledere. Et Psalmista cum dixisset, Misit in eos iram indignationis suæ, &c. addidit contumod, immisionè per angelos malos. Vita namq; est iste omnipotens sermo, & mortis peissimæ, quæ peccatorum est, in te amaritudinem non habet, sed ministros eiusdem mortis malos angelos in potestate habet, quos idcirco percute re iuste permittit, quia peccatores accusante culpa, iustitia viuere non sinit.

Quam ob causam primogenita Aegyptiorum percussa sint.

## CAPVT XVII.

- E**T quid iustius, quid in ordine iustitiæ pulchrius, quàm vt tallum primogenita interficerentur? Primogenitum namq; domini, Pharaon & Aegypti penitus auferre volebant, & idcirco iusta vice, pulchro ordine in exterminio primogenitorum plagam receperunt extremam, sicut à pud ipsum dominum præscitum fuerat atq; præordinatum. Dixeratq; dominus ad Moysen, dum mitteret eum ad Pharaonem. Dices ad eum. Hæc dicit dominus, filius meus primogenitus Israel, dixi tibi. Dimitte filium meum vt seruiat mihi, & noluisse dimittere eum, ecce ergo interficiam filium tuum primogenitum. Claret ordo iustitiæ in eo quòd eius interfecit primogenitum, qui primogenitum domini nolebat dimittere. Vnde autè populus ille primogenitum

domini

domini aut filius: Nunquid Deus illū genuerat? aut ante illum populum siue hominem, quem appellauit Israel, nullū à seculo electum, vel gratiæ suæ filium habuerat. Equidem primogenitus aliquo modo potuit populus ille dici, videlicet respectu gētilis populi, quem postea regeraturus erat per euangelium Christi filij sui vnigeniti. Veruntamen nihilominus causa cognoscenda est, cur ille populus tali in tempore filius dictus sit primogenitus, videlicet quia carnem de populo suo illo erat assumpturus idem Dei filius, verē primogenitus, verē vnigenitus. Agebat hoc insidiator diabolus & intendebat, ne populus ille permaneret, vnde nasciturus erat ille filius vnigenitus & primogenitus in multis fratribus. Et idcirco quicquid in eisdem populū agebat per Pharaonem & seruos eius, in illum filium rectē referat, cuius originem carnis præcedere sibi inabat, ne nasceretur. Non igitur leuē aur paruum aut causam primogenita causa sunt. Quod si quaeras, cur etiam primogenita causa sunt iumentorum? Ad hoc breuiter dicendum, quia per vim retinebat Pharaon iumenta vel armenta eorum. Cum enim diceret Moses, Hostias quoque & holocausta dabis nobis quæ offeramus domino Deo nostro, cuncti greges pergant nobiscum. Itemque dicente illo. Cum paruulis nostris & senibus pergemus, cum iulys & filiabus, cum ouibus & armentis. Recede (ait) à me, & caue ne vltra videas faciem meam. Statimque eiecit sunt de conspectu Pharaonis.

*Quam ob causam item post cadem primogenitorum, omnes Aegyptij aquis operati fuerint.*

CAP. XVIII.

**P**laga ista, id est, morte primogenitorum, caput illud contritum & euictum est, ita vt mollia loqueretur, & diceret. Surgite & egredimini, ire & immolare domino, sicut dicitis, & vt perieratis, & abeunte benedicite mihi. Sic locutus est recenti dolore adhuc faucius, sed postmodum cum dimisisset populum, cum nunciaretur ei quod fugisset populus, respirauit inuidia rediuisa, intumuit superbia, & cunctis curribus cum omni exercitu abeunte in Israel vsque in mare persequatur, non tam vt illum ad seruiendum sibi reineret, quam vt omnino interficeret. Dixit enim inimicus, ait in canticis Moses, Persequar & comprehendam, diuidam spolia, & implebitur anima mea. Euaginato gladium meum, interficiet eos manus mea. Idcirco sicut dum primogenitus domini populum dimittere noller, iuste primogenitum filium suum perdidit, ita nimirum iusto iudicio, dum omnes interficere cupit, ipse verita vice cum omnibus suis perit, cooperatus aquis, & ne vnus quidem superfuit ex eis. Ita primum draconis caput vicium verbum Dei, per figuratum sacramentum futuræ suæ carnis siue passionis, id est, per vespercinam immolationem agni, & mulier illa quæ in vtero habens clamabat, exultauit, id est, gens illa Christum quandoque paritura, præcentore Mose, canticum gloriæ domino cantauit. Vnde & sapientia dicit. Inimicos eorum demerit in mare, & ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, & decantauerunt. Domine nomen sanctum tuum, & virtutem manuum tuam laudauerunt pariter.

*Hac omnia Abrahæ à Deo prædicta fuisse, & quod filij Israel Aegyptios iuste spoliarint.*

CAPVT XIX.

**N**onne hoc est iustum & verum verbum, quod dictum fuetat ad Abraham patrem ipsorum? Scito, ait, prænoscent quod peregrinum futurum sit semen tuum, in terra non tua, & subsicient eos seruituti, & assigent annis quadringētis, statimque subiunxit. Veruntamen gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna substantia. Perpulchrum & expectatione dignum est, quod iste omnipotens sermo taliter exiliens de cælo à regibus sedibus, vt supra memoratum est, gladius acutus, & durus debellator, non solum illic, verum etiam in omnibus quæcumque debellat aut percutit, iudicio pugnat, iudicio vincit, nullumque omnino absque iudicio percutit, quia summus est iudex, imò quia iudicium est, quia veritas iudicij est. Vnde non noua assertio, sed antiqua veritate in Apocalypsi de eo dictum est. Qui sedebat super equum album, scilicet de hoc ipso verbo habere corpus immaculatum, quia vocabatur fidelis & verax, & iustitia iudicis & pugnat. Quod iudicij vel iustitiae iudicij quæritur, de hoc quoque quod iusti tulerunt spolia impiorum, quod cum substantia magna egressi sunt, spoliauerunt Aegyptum, iubenti ipso, vt postulerat vir ab amico suo, & mulier à vicina sua vasa aurea & argentea. Si, inquam, de hoc ratio quaeritur, qua cum iudicio factum esse proberetur, sententia in promptu est iusta & nota, quia dignus est operarius mercede sua. Operarios autem Aegyptiorum, filios Israel fuisse quis nesciat? Præposuerat nanque illis Pharaon magistrorum operum, vt assigerent eos oneribus, edificaueruntque illi vrbes tabernaculorum Phiton & Ramesses. Qualem pro illis operibus, vel inrer illa opera tanti operarij mercedem receperunt? nullam vique mercedem bonam, sed e contrario poenam amarā, licet scriptum est. Oderantque filios Israel Aegyptij, & assigebant eos illudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris, luti & lateris, omniq; famularu quo in terræ operibus

premebant

premebantur. Mercedem igitur quam illi iniusti, iniuste detinuerunt, isti iuste tulerunt, & col-  
lendo spolia impiorum, iniustitiae argui non possunt, verbo ipso (quod Deus est fidelis & verax  
qui (vt iam dictum est) iustitia iudicat & pugnat contra gentem illam, cui serui erant) iudicante  
cum iustitia, vt egredierentur cum magna substantia.

*Eundem esse draconem, & Behemoth, cumq; à solo verbo vinci, vt multiplices preces,  
& mollia loquatur.*

CAPVT. XX.

- Behemoth** **P**Atrata hac victoria, & vetrici veritate verbi Dei, super illud primū caput draconis com-  
pleta, sub eisdem temporibus, idem dominus dicebat ad beatum Iob, de eodem dracone  
quem Behemoth nuncupabat, qui in illo Pharaone victus est, per quem verbum promissionis  
**Iob. 40.** eius impugnaverat. Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Item,  
qui fecit eum, applicabit gladium eius. Nimirum decebat eum, vt iam sic loqueretur, quia iam  
fecerat in illud primum, & facturus erat in cætera capita, vt vnumquodq; sibi mollia loqueret-  
**Exod. 5.** tur. Nempe is qui corde indurato, dura locutus fuerat, dicendo. Quis est dominus vt audiam  
vocem eius? Nescio dominum, & Israel non dimittam, & his similia. tandem humiliatus sicut  
**Exod. 9.** vulneratus, idem superbus postquam semel & iterum falsè dixit. Peccaui etiam nunc, orate do-  
minum, peccaui, sed dimittite etiam hac vice peccatum meum, vt iam non valens ultra fallere.  
**Exod. 12.** Surgite, egredimini (inquit) & abeunte benedicite mihi. In mari quoque positus fracta duritia  
mollissimè dixit. Fugiamus Israel, dominus enim pugnat pro eis contra nos. Similiter de  
cæteris capitibus draconis, id est, de regnis, quæ pugnaverunt, vel per quæ draco ipse pugna-  
uit contra verbum Dei. Iam hic breuiter dicendum est, quia lingua suis temporibus & locis,  
post multam superbiam atque duritiam multiplicauerunt præces, & locuti sunt mollia. Nam &  
Babylonij regni caput Nabuchodonosor, postquam ex hominibus abiectus est, & scænum vt  
**Daniel. 4.** bos comedit. Leuaui (inquit) oculos meos ad cælum, & altissimum benedixi, &c. Sic & Aman  
caput superbiae regni Persici, cum vniuersum genus Iudæorum sese iam delere putaret, tan-  
dem multiplicauit preces, & mollia locutus est intantum, vt corrueret super lectulum pro ani-  
**Hester. 7.** ma sua rogans reginam Hester. Similiter de cæteris experimenta reperientur in suis locis, quia  
veraciter de agitatore illorum dracone diabolo dictum sit. Nunquid multiplicabit ad te pre-  
**Iob. 40.** ces, & loquetur tibi mollia? similtq; illud. Qui fecit eum, applicabit gladium eius, vt videlicet  
**Deut. 32** frustretur conatus gladij eius, quemadmodum huius primi, qui cum dixisset. Euaginabo gla-  
dium meum, interliciet eos manus mea, suffocantibus aquis præpeditus est, vt gladium suum  
explicare non posset de vagina sua.

*Quod dominus populum Israel liberauerit in laudem & gloriam nominis sui, vt faceret  
eam excelsiorem cunctis populis.*

CAP. XXI.

- V**Erè magnum & laudabile victoriæ verbi Dei spectaculum, si ritè perpendas pugnantis  
siue duri debellatoris huius intentionem atq; proposuum. Quid enim intendebat? Quid  
in proposito habebat, quando primum illud draconis caput omnipotens sermo ius domine,  
de cælo à regalibus sedibus exiliens debellabat? qualiter belli siue victoriæ suæ fructum qua-  
rebat? Hoc licet serè omnes nouerimus, tamen ex ipsius sacræ scripturæ oraculo audire præ-  
**Deut. 28.** senti loco amplius delectamur, cum præmisisset Moyses ad Israel. Dominus elegit te hodie, vt  
sis ei populus peculiaris, sicut locus est tibi, & custodias omnia præcepta eius, subiunxit in-  
tentionis summam. Vt faciat (inquit) te excelsiorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem  
& nomen & gloriam suam. Quid hac intentione benignius, dulcius, amabilius? Populum nu-  
mero exiguum, seruitute miserimum, populis omnibus viliorem atq; contemptibiliorem, su-  
perbillimis famulantem, & in ipso famulatu inter opera dura luti & lateris assigentibus, atque  
illudentibus Aegyptijs expositum, ita consolari intendebat, vt cunctis gentibus facere propo-  
**Exod. 3.** neret excelsiorem, & hoc intendens atq; dicens. Videns vidi afflictionem populi mei in Aegy-  
pto. Ad liberandum illum descendit, & hoc tam grande certamen suscepit. Quæ autem illa  
celsitudo sit, vel in quo populum illum cunctis populis excelsiorem facere voluerit, & fecerit,  
**Roma. 9.** apostolicis enunciamus verbis, quia ipsorum est adoptio filiorum, & gloria, & testamentum,  
& legislatio, & obsequium, & promissio, quorum patres, & ex quibus Christus secundum car-  
**Roma. 3.** nem, qui est super omnia benedictus Deus in secula, amen. Num parua hæc celsitudo est? Et in  
alio loco, esse percunctatus fuisse. Quid ergo amplius est Iudæo, aut quæ utilitas circuncisionis  
**Exod. 24.** statim ipse respondit. Multo per omnem modum. Primum, quia credita sunt illis eloquia Dei. Tanta  
celsitudine excelsum facere illi dignatus populū præ cunctis populis. Quomodo vel quando  
illi eloquia sua credidit? Die quinquagesimo ascende ad me in montem, ait ad Moysen, & esto  
tibi, dabocq; tibi duas tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ scripsi, vt doceas filios Israel.  
Tanto ac tali studio Deus illis eloquia sua credidit, vt eloquiorū quoque signa, scilicet literas tra-  
deret Moysi, dando illi tabulas scriptas digito Dei.

Populo Israel non solum commissa, Verametiam scripta fuisse eloquia Dei, idq; digito ipsius.

## CAPVT XXII

Quis deniq; alius, nisi ipse Deus signorum huiusmodi, scilicet literarum, author vel inventor existimabatur? Sic namq; Moyses ipse testatur. Daboq; tibi (ait dominus) duas tabulas lapideas, legemq; ac mandata que scripsi. Legem cum dicit, subiungendo ac mandata, non vtiq; cæteronarum, sed legem decem præceptorum vult intelligi, & rursus scriptum est. Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonij in manu scriptas vtraque parte, & factas opere Dei. Scriptura quoq; Dei sculpta erat in tabulis, & in Deuteronomio digestis rursus decem mandatis. Hæc (inquit) verba locutus est dominus, & scripsit ea in duabus tabulis lapideis, quas tradidit mihi. Item, de tabulis secundis, quas fecit, prioribus factis. Cuncq; dolasset (inquit) duas tabulas lapideas instar priorum, ascendi in montem habens eas in manibus, scripsitq; in tabulis iuxta id quod prius scripserat verba decem. Itè in Exodo. Dedit quoq; Moysi (completis huiusmodi sermonibus in monte) duas tabulas testimonij lapideas, scriptas digito Dei, ac deinceps. Præcidet tibi duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas verba que habuerunt tabule quas fregisti. Quorsum ita tot testimonia? Videlicet vt liquidò constet, quòd quod huiusmodi rationem & vocem siue linguam ad loquendum dedit, idem ipse Deus literas, id est, ipsas elementorum figuras primus per semetipsum conscripsit, & ei qui primus ex omnibus hominibus scribere meruit, scilicet Moyli scriptas tradidit. Necdum quippe vel ipse Moyses quicquam scripserat, quando dixit ei. Ascende ad me in montem, & esto tibi, daboq; tibi duas tabulas lapideas, & legè ac mandata que scripsi. Equidem Græcis Cæthinus, quo tempore dux Othoniel filius Israel præerat. Et Latinas literas tradidit Carmentis, quo tempore populum Israel iudicabat Iair. Sed hoc fieri potuit humana industria per imitationè scripturæ prioris & diuini operis, vt iam non esset impossibile fieri in alia lingua, quod homini per semetipsum Deus ostenderat in vna, scilicet Hebraica.

Nihil vtilius inuento literarum ad cognitionem Dei creatoris esse.

## CAPVT XXIII.

Notandum itaq; quòd inter cuncta opera manuum hominum hoc vnum opus est, quod habet homo ex artificio opisicis Dei, & de cunctis operibus Dei, que multa sunt, hoc vni opus est, quod homini manu sua iussit operari. Nam & in tabulis opere suo, scripturam suam scripsit, & hominè in libro scribere iussit. Exempli gratia. Scribe hoc (inquit) ob monumentum in libro, & trade libro Iosue. Delebo enim memoriam Amalech sub coelo. Nunquid hoc tantum illi scriberè iussit, quòd Amalech principium gentium, id est, primis ex omnibus gentibus venisset, & pugnaisset contra Israel, & ideo memoria eius delenda esset? Imò amplius illud constat, & dignè sciendum est, quòd iussit illi scribere. In principio creauit Deus coelum & terram, quamuis non sit præmissum, dixit dominus ad Moysen. Scribe hoc in principio. In principio creauit Deus coelum & terram, quòd si vtilitatem huius operis, scilicet manu scribendi rectè perpendis, profectò fateris dicere vel decessit Deum maiestatis, quòd figurari huiusmodi scilicet literarum nõ alius quàm ipse primus author exiit. Quid enim est in omni mundo, in vniuersa multitudine rerum, vel signorum visibilibus, quòd humanæ menti ad cognoscendū creatorè suum, tam efficax, tam vtile, tamq; certū præbeat adiumentū? Nunquid ordo coeli, solis, & lunæ, stellarum, que omnia pulchra sunt, & creatricis omnipotentis quædam signa sunt, que ita vt hæc, verborū signa, sensus nostros instrunt aut instruere possunt. Hæc signa de præterito narrant, de præsentè demonstrant, de futuro seculo annuntiant, & quod summum est, creatoris non solū omnipotentiam asseuerant, verumetiam voluntatem nobis intimant, & quoties volumus, Deus nobiscum per hæc signa loquitur. Dignum igitur opus, quòd ipse Deus operatus esse credatur, sicut manifestè scriptura testatur. Quia (sicut iam dictum est) prior ipse scripsit in tabulis opere suo, digito suo, vtiq; modo inest abili, & deinde homini scribere iussit.

Sicut priores due tabule Moyli fractæ sunt, ita & literarum characteres sub Esdra mutatas fuisse arbitramur.

## CAP. XXIII.

Sunt autem literæ apud eosdem scilicet Hebræos numero vngintiduz, & characteres quidem immutati sunt, quia certum est, Eldram scribam, legisq; doctore post captam Hierosolymā, & in institutione templi sub Zorobabel alias reperisse figuras, sed sono eodem permanente. Quod verò mirum si elementorum figuras, quas ipse Deus tradiderat, per prophetam Eldram immutari voluit, quem ipsum esse Malachiam accipimus, qui in ordine duodecim prophetarum est nouissimus, cum ipsas quoque tabulas, in quibus scriptura Dei literæ sculptæ fuerant, quas nimirum non Moyses præcidit, sed Moyli ipse dedit, frangi placuerit, & alias Moyses ipse fecerit, quamuis nec in illis scripserit, dicente domino ad eum. Præcidet tibi duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas verba, que habuerint tabule quas fregisti? Nam

D ij de prio-

de prioribus tabulis, quod non Moyses illas præciderit, sed dominus ipse & scripserit, & illi dederit, manifesta est auctoritas scripturæ, quæ dicit. Dixit autem dominus ad Moysen. Ascende ad me in montem, & esto ibi, daboq; tibi tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ scripsi. *Exod. 24.* In alio loco. Deditq; Moysi completis huiusmodi sermonibus in monte Sinai duas tabulas testimonij lapideas, scriptas digito Dei. Non ergo mirum, si in restauratione ciuitatis vel templi literas, quas dicitur Dei scripsit, per hominem immutari placuit, cum in constructione tabernaculi quandoq; destruendi, tabulas quas ipse Deus præparauerat, homo fregerit, & alias iussu Dei præciderit, potuit in vitroque, scilicet & in alteratione tabularum, & in demutatione litterarum eiusdem rei esse portentum. Quia videlicet futurum erat, vr omnia quæ tunc instituit Deus nondum homo factus pertranluerent. Nam ecce vetera sunt, & transierunt, & noua omnia faciendæ erant, vr nunc facta sunt quæ instituit idem Deus homo factus, sacerdos in æternū, de quo Apostolus. Christus autem assistens pontifex futurorum bonorū per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, & cætera.

*Dona esse Dei, quod homo in verbo Dei possit meditari, deinde & eloqui, demum & scribere, atque aliorum scripta legere.* CAP. XXV.

*Literarū inuentor Deus.* Ecce quom paruo auxilio, quantum Deus & verbum eius subuenit generi humano: Vingtidux tantum, sicut iam dictū est, literæ sunt. Ecce de impennis ram paruis, quam magnum constructum est ædificium: Primò ex ipsis positum est fundamentum scripturarum, id est, scripturæ illæ quæ canonicè dicuntur, per spiritum sanctum conditæ sunt, & deinde quæ multi ex omni natione & gente, maximeq; Græci & Latini, non pluribus vsi literis superadditauerunt: Inde factum, vr in publicum conuentum nostrū habeamus actum, & habere semper possimus Dei verbum. Eatenus homines pauci instructi fuerant hoc verbo, quorum notissimi sunt, Abraham, Isaac, & Iacob, ad quos siebat Dei verbum, non huiusmodi lectione, sed occulta inspiratione, & idcirco paucissimi verbum percipiebant, quia tali instructione non multi digni erant. Literæ datæ confestim viam fecerunt multitudini ad percipiendum verbum Dei. Ac per hoc rectè dixerim, quia literarum auctorem siue inuentorem primum, non hominem quemplam, sed ipsum Deum esse decuit, cuius hoc tertium est munus ad cognitionem valens verbi sui, quod homini literas dedit. Primum namq; est donum Dei, quod homo vr pote rationalis verbum illud potest meditari. Secundum, quod solus ex cunctis animantibus lingua libens eloquentem, ipsam suam meditationem valet eloqui. Tertium, quod cum literas didicerit manu scribere, & aliorum manu scripta cognoscere potest verbū Dei, sapientiam Dei. Visibilibus signis sub istis signis primum illi populo credita sunt eloquia dei, & instructus est de adoranda maiestate vnus & solus veri dei, quod vnus ipse cuncta creauit, coelum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, quod hominem ad imaginem suam creauerit, quod ad Abraham, ad Isaac, & Iacob locutus sit, & semen eorum in populum sibi peculiarem elegerit, & quod eisdem signis leges eius accepit, quorum summa tora est in præceptis decalogi, quæ ipse scripsit in tabulis, & sub eisdem signis caritonas eius, id est, ritum vel ordinem eisdem deo laudificandum suscepit.